


 

 

 

 

目录 

 

1 工作背景..................................................................................................... 1 

1.1 工作由来.......................................................................................... 1 

1.2 工作依据.......................................................................................... 1 
[...]
氧化物）。与酸类和酸雾发生反应。 生成有毒、刺激性烟雾（硫氧化物）。 能溶于水，基水溶液极易起泡，

但粘度较低，且易消失，有较好的渗透力和去污力。 

毒理特性：大鼠口经LD50：438 mg/kg；小鼠口经LC50：1330mg/kg 

包装储运：放入紧密的贮藏器内，储存在阴凉，干燥的地方 

急救措施：皮肤接触，脱去污染的衣着，用流动清水冲洗。眼睛接触，提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲

洗、就医。吸入，脱离现场至空气新鲜处；如呼吸困难，给输氧，就医。食入，饮足量温水，催吐，就医。 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

27 

 

4 
苯甲醛（肉

桂醛杂质） 

 

理化性质：分子量106.12，熔点-26℃，沸点179℃，闪点64℃，相对密度（水=1）1.04，饱和蒸气压（KPa，

26℃）0.13.纯品为无色液体，工业品为无色至淡黄色液体，有苦杏仁气味，微溶于水，可混溶于乙醇、乙醚、

苯、氯仿。本品可燃，有毒，具有刺激性； 

健康危害：该品对眼睛、呼吸道粘膜有一定的刺激作用。由于其挥发性低，其刺激作用不足以引致严重危害。 

急救措施：皮肤接触，脱去污染的衣着，用流动清水冲洗。眼睛接触，提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲

洗、就医。吸入，脱离现场至空气新鲜处；如呼吸困难，给输氧，就医。食入，饮足量温水，催吐，就医 

5 
乙醛（肉桂

醛杂质） 
C2H4O 

理化性质：无色易流动液体。沸点20.8℃；密度0.7834g/cm3；闪点 -40℃熔点 -123℃；饱和蒸气压98.64

（20℃）。有刺激性气味，能跟水、乙醇、乙醚、氯仿等互溶。易燃易挥发 

健康危害：低浓度引起眼、鼻及上呼吸道刺激症状及支气管炎。高浓度吸入尚有麻醉作用。表现有头痛、嗜

睡、神志不清及支气管炎、肺水肿、腹泻、蛋白尿肝和心肌脂肪性变。可致死。误服出现胃肠道刺激症状、麻

醉作用及心、肝、肾损害。对皮肤有致敏性。反复接触蒸气引起皮炎、结膜炎 

毒理特性：LD50 1930mg/kg（大鼠经口）；LC50 37000mg/m3，1/2小时（大鼠吸入） 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

28 

 

4.1.2 生产工艺及产污环节 

企业生产工艺为外购肉桂醛（99%）加入氢氧化钠和催化剂进行氧化反应，

反应后物料过滤出料液加入稀硫酸进行中和酸析反应，反应终点离心分离，滤

液去蒸发浓缩析盐，离心固体即肉桂酸进连续沸腾干燥器干燥，包装入库。 

1、主反应 

（1）氧化反应：以 30%氢氧化钠溶液为溶剂，十二烷基磺酸钠为催化剂，

在常温、常压条件下，肉桂醛与氧气（空气）接触，被氧化为肉桂酸。其方程

式如下： 

 

 

 

 

 

（2）结晶 

反应滤液用硫酸（30%）调节 pH 至 6~7，加热搅拌 30min，滤液冷却至室

温，再用硫酸调节溶液的 pH 至 1.5~2，有大量的晶体析出，离心得到无色针状

晶体肉桂酸，经三次水洗后离心分离，在低于 50℃以下真空干燥，然后粉碎、

筛分，得成品。 

2、工艺流程 

在氧化釜中一次加入水、一定量的催化剂、NaOH 固态（形成 30%的氢氧

化钠溶液），强烈搅拌并导入氧气氧化，同时缓慢滴加肉桂醛，由于反应放热，

需要控制好反应温度，肉桂醛滴加完毕，再搅拌 30min，趁热过滤反应液，并

回收固体化剂，滤液直接用于下步反应，将滤液用硫酸调节 pH 至 6~7，加热搅

拌 30min，滤液冷却至室温，再用硫酸调节溶液的 pH 至 1.5~2，有大量的晶体

析出，离心得到无色针状晶体肉桂酸，经三次水洗后离心分离，在低于 50℃以

下真空干燥，然后粉碎、筛分，得成品。 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

29 

 

工程水洗采用纯水，纯水制备工艺：项目生产车间用水均采用纯水，纯水

机采用反渗透纯水机，其具体工艺为新鲜自来水经砂滤初步预处理后，再经树

脂罐软化树脂除去钙、镁离子，然后经反渗透膜除去水中的细菌、胶体、悬浮

物和大分子有机物等有害物质，平均出水率约为 70%。在反渗透过程中，水深

液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的深剂(水)及小分子溶质透水膜，成

为净化液(滤清液)，比膜孔大的溶质及溶质集团被截留，随水流排出，成为浓

水，经收集后用于厂区地面洒水抑尘。 

工程实际建设工艺流程图见下图 4.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

30 

 

99%肉桂醛

氧化反应
氢氧化钠

催化剂
氧气

过滤

催化剂

含肉桂酸
的滤液

中和酸析

含肉桂酸
的滤液

离心分离

连续沸腾干燥

粉碎

肉桂酸固体

储存包装

成品

滤液

蒸发浓缩

水洗、离心分
离

肉桂酸固体

滤液

副产品硫酸钠

冷凝水

冷凝水

废气、噪声

废气、噪声

废气、噪声

纯水制备新鲜水

废水、固废

纯水

硫酸（30%）

图 4.1-1 工程实际建设工艺流程及产污环节示意图 

4.2 企业总平面布置 

根据厂区平面布局，按使用功能分为生产区和办公区，其中办公区位于厂

区西北侧，主要为办公楼、食堂。生产车间位于生产区东南角，生产车间西侧

自东向西依次分设危废仓库、一般固废仓库、成品仓库、原料仓库、配件仓库。



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

31 

 

厂区中部为公用工程，自西向东依次为控制室、低压配电室、空压机房和冰机

房。循环水池设置在冰机房东侧。RTO 燃烧装置紧邻消防水池。 

另外，入口设在厂区北侧，门口设置门卫、磅房及地磅。消防水池位于厂

区东北角。污水处理站位于厂区东南角，设置硫酸储罐在污水处理站西侧。项

目平面布置图情况详见图 4.2-1。 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

32 

 

 

 

图 4.2 -1 总平面布置图 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

33 

 

4.3 各重点场所、重点设施设备情况 

企业主要使用的生产设备见表 4.3-1。 

表 4.3-1 主要设备 

设备名称 规格型号 数量 

氧化工段 

肉桂醛高位槽 2m3 1 

氧化反应釜 3000L 2 

氧气瓶 DPL450 3 

氧气汽化器 RT-30 2 

酸析、过滤 
中和酸析釜 4m3 3 

离心机 PGZ1250-J 2 

干燥 
沸腾干燥机组 XSG-3 1 

真空锥形干燥器 / / 

包装 自动包装机 5~50kg 1 

副产品硫酸钠

蒸发结晶装置 

中和蒸馏釜 5m3 1 

蒸馏冷凝器 30m2 1 

硫酸钠离心机 Φ1000 1 

蒸馏水接收罐 2m3 2 

采盐泵 HCJ型 1 

固液悬液分离器 Φ40 1 

硫酸储存 硫酸储罐 20m3 2，1用1备 

公用设备 

变压器 400kva 2 

配电柜 GGD-400A 4 

循环冷却水塔 300m3 1 

循环冷却水泵 200-150—400C 2 

冷水机组 20万大卡 1 

冷媒储罐 15m3 1 

冷媒循环泵 150-125—315A 2 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

34 

 

 

4.4 项目污染物产生情况 

企业在生产过程中，产生的废气、废水、固体废弃物的工段、来源及环境

保护措施如下表。 

表 4.4-1 项目污染物产生情况表 

类别 排放源 污染因子 环境保护措施 

废气 

肉桂醛高位

槽呼吸口废

气 
苯甲醛、乙醛、

非甲烷总烃 

集气系统+活性炭吸附脱附+RCO+15m 高排

气筒 DA001 
氧化反应釜

呼吸口尾气 

粉碎、成品

料仓、包装

废气 

颗粒物 集气系统+布袋除尘器+15m 高排气筒 DA002 

污水处理站

废气 
硫化氢、氨 集气系统+碱喷淋塔+15m 高排气筒 DA003 

食堂油烟 油烟 油烟净化器+高于楼顶排气筒排放 

生产区 

颗粒物、乙醛、

苯甲醛、非甲烷

总烃、硫化氢、

氨 

1、生产车间全密闭集气，加强生产、输送

和储存过程管理，加强车间、设备等密闭，

提升废气收集效率，降低生产过程有机废气

逸散；定期对设备进行检查，保持设备的完

好率，严防设备的“跑、冒、滴、漏”等现

象； 

2、设备采取密封设计，定期检查； 

3、建立台账，记录废气处理系统关键运行

参数，台账保存期不少于 3 年； 

4、开展挥发性有机物泄漏的监测和监管，

建立 LDAR 管理制度，定期进行泄漏检测，

LDAR 数据应长期保存和管理，保存时间不

少于 5 年 

废水 

设备清洗废

水 

COD、BOD5、
SS 

化粪池（共 20m3），定期用于农田施肥，不

外排 

纯水制备废

水 
COD、SS 

厂区总排口排放 
循环水外排

水 
COD、SS 

地面清洗废

水 

COD、BOD5、
SS 

厂区污水处理站进行处理，污水处理站设计

规模为 50m3/d，其工艺为“调节+芬顿氧化+

絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二沉池+清水

池+石英砂过滤器” 

碱喷淋废水 
COD、SS、NH3-

N 

生活废水 
COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP 

食堂废水 

COD、BOD5、

SS、NH3-N、

TP、动植物油 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

35 

 

固废 

一般固废 
污水处理站污泥 一般固废仓库

（75m2） 

定期运至垃圾填埋场

进行填埋，不外排。 

纯水制备废滤芯 由厂家回收 

危险废物 

废润滑油 

危废仓库（75m2） 
定期交有资质的单位

处理 

废液压油 

废油桶 

废活性炭 

生活垃圾 - 由环卫部门统一清运 

噪声 设备生产 设备噪声 室内布置、减振基础 

 

  



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

36 

 

5 重点监测单元识别与分类 

5.1 重点单元情况 

根据收集的企业基本信息、生产情况，各区域及设施信息、特征污染物类

型、污染物进入土壤和地下水的途径等，通过现场踏勘和企业相关人员的访谈

情况，结合《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》等相关技术规范

要求排查企业内的重点区域及重点设施。确定企业重点区域为：生产车间、储

罐区、生活污水处理站等。 

①单元情况 

储罐区与生产车间相邻，生产车间面积约为 1155m2，储罐区面积为 86m2，

区域面积不超过 6400m2。根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试

行）》可设置为同一监测单元。将污水处理站设置为另一监测单元。 

②识别/分级结果及原因 

储罐区与生产车间涉及污染物质不属于《重点监管单位土壤污染隐患排查

指南（试行）》内识别出的有毒有害物质，储罐、反应釜均为地上布置，根据

《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》，该重点单元属于二类

单元。 

污水处理站面积约为 1880m2，其中涉及污染物质均不属于《重点监管单位

土壤污染隐患排查指南（试行）》内识别出的有毒有害物质，公司废水排水系

统均为防渗管网，日常进行维护，部分管线接环处时间长了可能存在滴漏，因

此，建议及时对存在滴漏的管线接环处维修，同时对所有排水系统进行检修维

护，排除所有隐患部位。因此，企业废水排水系统为地下管道，污水处理站为

半地下布置，污水处理站地下部分深约 2.5m，目前存在一定土壤污染隐患，因

此，根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》，该重点单元

风险等级属于一类单元。 

③关注污染物 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

37 

 

通过对企业原辅材料、生产工艺环节、各排污设施情况的排查与分析，确

定特征污染因子为 pH 值、TVOC(含乙醛、苯甲醛、乙醇、非甲烷总烃）。 

④周边污染预防措施及污染物潜在迁移途径 

储罐区设置围堰，围堰容积应不小于区域内单个储罐的最大容积，设置 1

座 30m3 的备用储罐。围堰高度不低 1m；设置导流槽、事故水池，发生泄露时

产生的残留液体及冲洗废水进入事故水池进行处理，不得直接外排；罐区地面

做防渗处理，渗透系数不大于 1.0×10-10cm/s，防止泄漏物料下渗对地下水产生

影响。本项目罐区面积 86m2，围堰高度设置为 1m，罐区中间设置围堰，则罐

区容积为 86m3。 

5.2 重点区域划分 

结合 5.1 重点单元识别与分级，将厂区内重点区域划分为 2 个，其中，一类

单元 1 个，二类单元 1 个，如下表所示： 

5.2-1 重点区域划分情况 

单元类别 所属区域 划分依据 

一类单元 污水处理站 
存在隐蔽性重点设施/设备 

（存在半地下池体） 

二类单元 储罐区、生产车间 内部无隐蔽性重点设施设备 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



焦作集奥材料科技有限公司 2024 年土壤环境自行监测报告 

38 

 

6 监测点位布设方案 

6.1 重点单元、重点区域及相应监测点/监测井的布设位置 

6.1.1 土壤 

6.1.1.1 土壤监测布点 

场地区域夏季主导风向为东、东南，冬季主导风向为西南偏西，全年主导

风向为东北风，厂区地下水流向大致为自西北向东南，通过调查生产工艺和现

场勘查，确定污染重点区域或设施，对同类污染区域按技术要求进行合并。根

据该企业场地位置、地下水走向、主导风向和布点原则对确定的污染重点区域

或设施进行布点，点位布设过程中考虑到企业监测成本和现场实际情况，对部

分生产单元的监测点位进行了合并。土壤监测点位尽量靠近生产单元，如附近

地面已全部硬化，监测点位可适当调整移动。因此，此次土壤监测点位 2 个，